Ordenar a COPESCO, que acepte la aprobación automática de
la solicitud de Ampliación de Plazo W 1 a 23 días calendarios,
computados desde el día 19 de junio del 2011 hasta el 11 de
julio de 2011.

b. SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAL

COPESCO debe pagar el importe de SI. 62,484.15 (Sesenta y dos
mil cuatrocientos ochenta y cuatro y 15/100 Nuevos Soles) que es el
saldo a favor de LBB, establecido en la Liquidación Final de la obra
presentado a la entidad el 4 de enero de 2012, más los intereses y
gastos del presente arbitraje.

V. CONTESTACIÓN DE DEMANDA PRESENTADA POR LA ENTIDAD

[...]

el 28 de noviembre de 2011 y no el4 de enero de 2012 como indica la
LBB.

8. COPESCO consideró extemporánea la liquidación, razón por la cual,
medíante Carta N" 010-2012-MINCETUR/COPESCO/U.OBRAS
notificada el 6 de enero de 2012, se estableció como monto a favor de
LBB la suma de SI. 5,567.68 nuevos soles (Cinco mil quinientos sesenta
y siete con 68/100 nuevos soles) por el concepto de Liquidación Final de
la Obra.

9. Respecto al punto ii) de la Primera Pretensión arbitral, COPESCO indica
que la ampliación del Plazo W 1 fue aprobada mediante la Resolución
Directoral N° 138-2011-MINCETUR/COPESCO_DE notificada el 27 de

[...]

por LBB el4 de enero de 2012.

• Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único apruebe la
Liquidación de Obra, presentada por LBB el4 de enero de 2012.

• Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a
COPESCO pague la suma de SI. 62,484.15 (Sesenta y dos mil
cuatrocientos ochenta y cuatro con 15/100 Nuevos Soles).

• Pretensión Común: Determinar a quién y en qué proporción
corresponde el pago de los gastos arbitrales, costas y costos
resultantes del arbitraje.

42. Debe destacarse que la carga de la prueba corresponde a quien alega
un determinado hecho para sustentar o justificar una determinada

[...]

Siendo ello así, ante la inobservancia e incumplimiento de LBB,
correspondió a COPESCO presentar la Liquidación de Final de la Obra,
la cual fue remitida mediante la Carta N" 010-2012-
MINCETUR/COPESCO/U notificada el 9 de enero de 2012, donde se
indicaba que el saldo a favor de LBB correspondía a SI. 5,567.68 (Cinco
mil quinientos sesenta y siete con 68/100 nuevos soles).

78. Por tanto, COPESCO afirma que cumplió con el procedimiento
establecido en el articulo 2110 del RLCE, por lo que no se encuentra

obligada a aceptar la Liquidación Final del Contrato de Obra elaborada
por LBB, toda vez, que este no cumplió con los plazos establecidos en la

[...]

Sin perjuicio de ello, atendiendo a que la solicitud de Ampliación de
Plazo N° 1 por veintitrés (23) dias solicitada por LBB se considera
aprobada, en dicha liquidación no se debe contabilizar la multa aplicada
a LBB por COPESCO. Por lo que, corresponde que COPESCO efectúe
el pago a favor de LBB de la suma de SI. 6,408.53 (Seis mil
cuatrocientos ocho con 53/100 nuevos soles) y no de SI. 5,567.68 (Cinco
mil quinientos sesenta y siete con 68/100 nuevos soles).

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no que
el Árbitro Único ordene a la demandada pague la suma de SI. 62.484.15
(Sesenta y dos mil cuatrocientos ochenta y cuatro con 15/100 Nuevos
Soles).

101. En atención a lo dispuesto en los puntos 12 y 13 del presente laudo el
Árbitro Único dejó claramente establecido que se reservaba el derecho a
analizar los puntos controvertidos, y que podria omitir, ajustar o
interpretar dichas premisas a la luz de las respuestas dadas a otros

[...]

En ese sentido, se puede advertir que este punto controvertido se cuenta
claramente vinculado al Tercer Punto Controvertido, y como se expresó
en el desarrollo de este, la Liquidación de Obra correspondiente para el
presente Contrato es la suma de SI. 6,408.53 (Seis mil cuatrocientos
ocho con 53/100 nuevos soles), y no a los SI. 62,484.15 (Sesenta y dos

mil cuatrocientos ochenta y cuatro con 15/100 nuevos soles) que
pretende LBB.

Posición del Árbitro Único sobre los Mayores Gastos Generales.

103. Habiendo definido cuál es el monto de la Liquidación de Obra
correspondiente al Contrato en cuestión, se debe precisar la posición del
Árbitro Único respecto a los mayores gastos generales de la obra.